dubii esse potest, quin is etiam ea quæ præcedunt, si Clementi fidem habeamus, dixerit. Clemens autem hæc vel ex traditione vel saltem ex apocrypho aliquo libro D. Pauli nomen præ se ferente, hausisse videtur. Qualis etiam D. Petri nomen sibi inscriptum habens, et Petri Prædicationis dictus, hoc ipso in loco a Clemente laudatur, multaque tanquam a Petro dicta ex eodem recitantur. » Conf. Grabii Spicil. p. 66.

(30) Λάβετε. Theod. Canterus lib. 11 Var. lect., cap. 19, hunc locum citans corrigit illa Lactantii lib. vii, c. 16 : « Sibylla » tamen aperte interitum Romanum loquitur. Hydaspes quoque, qui fuit Medorum rex antiquissimus, a quo amnis quoque nomen accepit, posteris reddidit sublatum ex orbe imperium nomenque Romanum, multo ante præfatus illa, quam Trojana gens conderetur. » Et cap. 18 meminit ejusdem et in Epitome cap. ultimo, quibus locis « Hystaspes » legendum, non « Hydaspes. » Justinus Apol. 2 : Σιβύλλα δὲ καὶ Ὑστάσπης γενήσασθαι τῶν φαρτῶν ἀνάλωσιν διὰ πυρὸς ἔφασαν. Amm. Marcellinus lib. xxiii : « Multa ex Chaldæorum arcanis Bactrianus addidit Zoroastres, deinde Hystaspes rex prudentissimus Darii pater, qui cum superioris Indiæ secretâ sidenter penetraret, ad nemorosam quamdam venerat solitudinem. » Agathias lib. 11 de Zoroastre agens : « Nam Persæ ipsi nostri temporis Hystaspis temporibus eum floruisse tradunt, quam ob causam res plane ambigua est, an Darii pater, an alius quispiam hic fuerit Hystaspes, utcumque hic Persarum magister, et magiæ inventor. » Quod vero paulo ante vertit interpres, « ex Græca disciplina et ex legali, » Græce est : Ἐκ τῆς Ἑλληνικῆς παιδείας, ἀλλὰ καὶ ἐκ τῆς νομικῆς εἰς τὸ ἐν γένος. « Ex Græca igitur disciplina et ex legali. » Itaque videtur errore typographi deceptus, non consulto Græco exemplari. Tres populos intelligit, gentes sive Græcos, legis Mosaicæ cultores sive Judæos, et novæ legis sive Christianos. COLLECT. Porro Justinus etiam Sibyllam et Hystaspen simul memorat Apol. 1, p. 38, in verbis modo allatis; et iterum pag. 87 : Τὰς Ὑστάσπου ἢ Σιβύλλης ἢ τῶν προφητῶν βίβλους. « Hystaspe aut Sibyllæ aut prophetarum libros. » Conf. Valesius ad Ammianii Marcellini lib. xxiii.

(31) Μετανοῆσαι. Si μετανοήσας legamus, expedita est structura : si μετανοῆσαι retineamus, subaudienda erit copulativa καὶ. STYLBURG.

(32) Μετὰ δώδεκα ἔτη. Cl. Grabius Spicileg. 1, pag. 67, in hæc verba adnotat : « Ea Petri verba

CAPUT VI.

Evangelium ethnicis in inferno positis non minus quam Judæis et ethnicis viventibus fuisse annuntiatum.

Ἄλλ' ὡς κατὰ καιρὸν ἔχει τὸ κήρυγμα νῦν, οὕτως
κατὰ καιρὸν ἐδόθη νόμος μὲν καὶ προσφῆται βαρβάρους,
φιλοσοφία δὲ Ἑλλησι, τὰς ἀκοὰς ἐθίζουσα πρὸς
τὸ κήρυγμα. « Λέγει γ' οὖν Κύριος (33) ὁ βυσσάμενος
Ἰσραὴλ· Καίρῳ δεκτῷ ἐπήκουσά σου, καὶ ἐν ἡμέρᾳ
σωτηρίας ἐβοήθησά σοι· ἔδωκά (34) σε εἰς διαθήκην
ἐθνῶν, τοῦ κατασκηνώσαι τὴν γῆν καὶ κληρονομήσαι
κληρονομίαν ἐρήμου, λέγοντα τοῖς ἐν δεσμοῖς, Ἐξέλ-
θετε· καὶ τοῖς ἐν τῷ σκότει, ἀνακαλυφθῆναι. » Εἰ γὰρ
« δέσμοι » μὲν Τουδαῖοι, ἐφ' ὧν καὶ ὁ Κύριος· « Ἐξέλ-
θετε, εἶπεν, ἐκ τῶν δεσμῶν, οἱ θέλοντες, » τοὺς ἔκου-
σίας δεδεμένους, καὶ « τὰ δυσβάστακτα (35) φορτία, »
φησὶν, αὐτοῖς διὰ τῆς ἀνθρωπίνης παρεγγεῖρησως
ἐπαναθεμένους λέγων· ὅηλον ὡς « οἱ ἐν σκότει οὗτοι
ἀν εἶεν, οἱ ἐν τῇ εἰδωλολατρείᾳ κατορωρυγμένον
ἔχοντες τὸ ἡγεμονικόν· τοῖς μὲν γὰρ κατὰ νόμον δι-
καιῖος ἔλειπεν ἡ πίστις. Διὸ καὶ τούτους ἰώμενος ὁ
Κύριος, ἔλεγεν, « Ἡ πίστις σου σέσωκέν σε· » τοῖς δὲ
κατὰ φιλοσοφίαν δικαίοις, οὐχ ἡ πίστις μόνον ἢ εἰς
τὸν Κύριον, ἀλλὰ καὶ τὸ ἀποστήναι τῆς εἰδωλολα-
τρείας ἔδει. Αὐτίκα ἀποκαλυφθείσης τῆς ἀληθείας,
καὶ αὐτοὶ ἐπὶ τοῖς προπεπραγμένοις μεταμέλον-
ται. Διόπερ ὁ Κύριος εὐγγέλισατο (36) καὶ τοῖς
ἐν ἄδου. Φησὶ γ' οὖν ἡ Γραφή· Λέγει (37) ὁ ἄδης

Sed ut in tempore nunc venit prædicatio, ita in
tempore data quidem est lex et prophetæ barbaris :
philosophia autem Græcis, aures assuesfaciens ad
prædicationem. « Dicit itaque Dominus qui salvum
fecit Israel : Tempore accepto exaudivi te, et in die
salutis tibi dedi auxilium : dedi te in testamentum
gentium, ut inhabitares terram, et possideres hæ-
reditatem, dicens iis qui sunt in vinculis : Egredi-
mini : et ut revelentur iis qui sunt in tenebris ». «
Si enim « vincli » quidem sunt Judæi, quibus dixit
Dominus : « Egredimini ex vinculis, qui vultis, » di-
cens eos qui sua sponte sunt vincli, et qui « onera,
inquit, toleratu difficilia » in se per humanam sus-
ceperunt impositionem, clarum est quod qui sunt
« in tenebris », ii sunt qui habent principalem
animæ partem defossam in cultu simulacrorum.
Nam iis quidem qui erant justi ex lege, fides deerat.
Et ideo cum eos curaret Dominus, dicebat : « Fides
tua te salvum fecit ». Iis autem qui erant justi ex
philosophia, non solum opus erat fide in Dominum,
sed etiam ut discederent a cultu simulacrorum. Jam
vero revelata eis veritate, ipsi quoque pœnitentia
ducti sunt propter ea quæ fecerant. Quamobrem
prædicavit Dominus iis quoque qui erant apud

* Isa. XLIX, 8, 9. ^b Matth. XXIII, 4; Luc. XI, 47.

« Matth. IX, 22 et alibi.

quod attinet, quibus refert, Christum apostolos
jussisse, ut post duodecim annorum spatium Hierosolymis
abirent in universum mundum, ea paulo aliter distincti,
quam in editione Clementis Alexandrini leguntur. Ibi enim
voces μετὰ δώδεκα ἔτη, perperam, ut mihi quidem videtur, junctæ sunt cum
præcedentibus : Ἀφεθήσονται αὐτῷ αἱ ἀμαρ-
τίαι, et in Latina versione positum : « Remittuntur
« ei peccata post duodecim annos. » Aptius autem
coherent cum sequentibus : Ἐξέλθετε εἰς τὸν κόσ-
μον, ideoque cum istis composui, et Latine redidi :
« Post duodecim annos egredimini in mun-
« dum. » Eandem Servatoris instructionem apostolis
datam memorat Apollonius, scriptor Clementis
Alexandrini æqualis, in *Syngrammate* contra
Cataphrygas hæreticos, ex quo fragmenta quædam
nobis conservavit Eusebius lib. *v. Hist. eccles.*, c. 18,
et hæc quoque post alia exinde notavit : Καὶ δὲ ὡς
ἐκ παραδόσεως τὸν Σωτῆρα φησι προσεταχέναι τοῖς
αὐτοῦ ἀποστόλοις, ἐπὶ δώδεκα ἔτεσι μὴ χωρισθῆναι
τῆς Ἱερουσαλήμ. « Ad hæc tanquam ex veterum tra-
ditione refert Dominum apostolis suis præcepisse,
« ne intra duodecim annos Hierosolymis excede-
« rent. » Id utrum factum sit, et an apostoli post
duodecim demum annos in universum orbem dis-
persi Evangelium prædicare cœperint, a plurimis
controvertitur, sed hac de re agere non est hujus
loci. » Atque hæc quidem ille : quæ sumpsit ex
Cl. Cavei *Historia litteraria* vol. I, p. 4.

(33) Λέγει... ὁ Κ Ηæc præfatio e commate præced.
huc translata est.

(34) Ἐβοήθησά σοι· ἔδωκ. Isa., ἐβοήθησά σοι,
καὶ ἐπλασά σε, καὶ ἔδωκά σε. Male ἔδωκάς σε habent
vulg. Clementis libri : quod olim adnotavit Sylh.
Mox καταστήσαι pro κατασκηνώσαι Isa. ac deinde
κληρονομίας ἐρήμους pro κληρονομίαν ἐρήμου.

(35) Δυσβάστακτα. Respicit Matth. XXIII, 4,
vel Luc. XI, 47, unde et verbum φησὶν adjicit.

(36) Ὁ Κύριος ἐδηγγ. Christum in inferno Evan-
gelium prædicasse, non pauci ex antiquis Patribus
docuerunt ex I Petr. III, 19. Eorum testimonia satis
multa videre licet in Spenceri Adnotationibus
ad Origenis *contra Celsum* lib. II, p. 85 edit. Can-
tabrig., et Cotelerium in *Hermæ Pastorem* lib. III,
similitud. 9. Conf. etiam superior *Strom.* II, p.
452. His adjicere licet Irenæum I. IV, c. 45, p. 347,
ed. Oxon. : « Sufficenter increpavit eum Scriptura,
sicut dixit presbyter, ut non gloriaretur universa caro
in conspectu Domini. Et propter hoc Dominum in
ea quæ sunt sub terra descendisse, evangelizantem
et illis adventum suum, remissam peccatorum ex-
istentem his qui credunt in eum. Crediderunt au-
tem in eum omnes qui sperabant in eum, id est,
qui adventum ejus prænuntiaverunt, et dispositio-
nibus ejus servierunt, justi et prophetæ, et patri-
archæ : quibus similiter tunc nobis remisit peccata. »
Conf. ejusdem libri cap. 50.

(37) Λέγει. Non eadem penitus verba, sed quæ
tamen videtur in mente habuisse Clemens, Jobi suæ
XXVIII, 22 : Ἡ ἀπώλεια καὶ ὁ θάνατος εἶπαν· Ἀχρη-
κόσμεν αὐτῆς τὸ κλέος. Latina Vulg. : « Perditio et
mors dixerunt, Auribus nostris audivimus famam
ejus. » Chaldaicæ paraphrasis interpretatio : « Do-
mus perditionis et angelus mortis dixerunt. » Cle-
mentis verba sunt : Λέγει ὁ ἄδης τῇ ἀπωλείᾳ· Ἐίδος
μὲν αὐτοῦ οὐκ εἶδομαι, φωνὴν δὲ αὐτοῦ ἠκούσαμεν.
Similis est locus et Jobi XXVI, 6 : « Nudus infernus
coram illo, et nullum est operimentum perditioni. »
Γυμνὸς ἄδης ἐνώπιον αὐτοῦ, καὶ οὐκ ἔστι περιβάλλον
τῇ ἀπωλείᾳ, quem sic interpretatur quidam ex ve-
teribus apud Nicetam Heracleensem in *Expositione*
sen *Catena* manuscripta cl. v. Petri Delbenii abba-
tis : Ταῦτα δὲ προφητικῶς εἰς τὴν διὰ σαρκὸς οἰκο-
νομίαν τοῦ Μονογενοῦς εἴρηται, αὐτοῦ γὰρ ἐνώπιον
γυμνὸς ἔστιν ὁ ἀφεγγὴς καὶ σκοτεινὸς ἄδης, καὶ ἡ
γείτων τοῦ ἄδου ἀπώλεια, ἔγθουν θάνατος, οὐκ ἔχει

✠ inferos. Dicit quidem certe Scriptura : « Dicit infernus perditioni : Ejus quidem speciem non vidimus, ejus autem vocem audivimus ». Non locus utique voce accepta, dicit ea quæ prius dicta sunt, sed ii qui sunt collocati apud inferos, et seipsos tradiderunt ad exitum, tanquam ex nave aliqua se sua sponte in mare projicientes. Ipsi ergo sunt qui divinam audierunt virtutem et vocem. Nam quis sanæ mentis, et justorum et peccatorum animas esse existimaverit in una condemnatione injustitiæ, injustitiæ maculam inurens providentiæ? Quid vero? non significant Dominum annuntiasse Evangelium, et iis qui perierant in diluvio, vel potius vinceti fuerant, et iis qui in « præsidio » continebantur et custodia? Ostensum est autem in secundo quoque Stromate, 271 apostolos ad instar Domini, iis quoque qui erant apud inferos annuntiasse Evangelium. Oportebat enim, ut existimo, sicut hic, ita illic quoque, optimos discipulos esse magistri imitatores, ut unus quidem, eos qui erant ex Hebræis, illi vero gentes ad conversionem deducerent, hoc est, eos qui in justitia quæ est ex lege et ex philosophia, vixerant quidem sed non perfecte, verum cum errore et prolapsione vitam transegerant. Hoc enim divinum decebat consilium et providentiam, ut qui in justitia majorem habuere dignitatem, et præ cæteris egregie vixerunt, et eorum quæ peccarant ducti sunt pœnitentia, etiamsi sint in alio loco, cum extra controversiam sint in eorum numero qui sunt Dei omnipotentis, salvi fierent per propriam uniuscujusque cognitionem. Operatur autem, ut existimo, Servator, quandoquidem ejus est opus salvum facere : quod quidem certe fecit, eos qui in ipsum voluerint credere, per prædicationem ubicunque essent trahendo ad salutem. Si ergo Dominus nulla alia de causa descendit ad inferos, quam ut annuntiaret Evangelium, sicut corte descendit : aut descendit ut annuntiaret omnibus, ✠ aut solis Hebræis. Atque si omnibus quidem, salvi erunt omnes qui crediderint, etiamsi sint ex gentibus, cum jam illic confessi fuerint. Sunt enim